

GROUPE ECOBANK

TABLEAU D'ACTIVITE DU PREMIER TRIMESTRE DE L'EXERCICE 2024

	Exercice clos le 31 Mars 2024		Exercice clos le 31 Mars 2023		Variation	
	milliers \$EU	millions FCFA	milliers \$EU	millions FCFA	Pourcentage	Valeur (milliers \$EU)
Produit net bancaire	495,949	299,667	483,178	295,314	3%	12,771
Charges d'exploitation	(266,798)	(161,206)	(276,637)	(169,078)	-4%	9,839
Coût du risque	(79,003)	(47,736)	(70,516)	(43,099)	12%	(8,487)
Résultat d'exploitation	150,148	90,725	136,025	83,137	10%	14,123
Résultat avant impôt	150,148	90,725	125,092	76,455	20%	25,056
Résultat net	105,013	63,453	87,602	53,542	20%	17,411

Jeremy Awori, Directeur Général du groupe Ecobank, a déclaré : « Nous avons réalisé des progrès significatifs dans notre stratégie de Croissance, Transformation et Rentabilité (GTR), comme en témoigne la croissance des revenus dans toutes nos activités. »

« Les résultats du trimestre ont été solides et ont démontré les avantages de la diversification et de la croissance des activités malgré l'incertitude liée aux baisses de taux, à l'inflation persistante, à la pression sur les devises africaines, et aux risques géopolitiques. Nos revenus ont augmenté de 13 millions de dollars pour atteindre 496 millions de dollars. A taux de change constant l'augmentation a été encore plus robuste, atteignant 114 millions de dollars. Les charges, à taux de change constant, ont augmenté principalement en raison de l'inflation. Cependant, nous avons maîtrisé les charges, ce qui a entraîné une amélioration du coefficient d'exploitation à 53,8 %, avec des améliorations au niveaux de nos activités. Nous avons réalisé un bénéfice avant impôts de 150 millions de dollars, soit une augmentation de 25 millions de dollars, ou 61 millions de dollars en taux de change constant, et généré une rentabilité des capitaux propres tangibles de 29,5 % », a poursuivi Awori.

« Les dépôts des clients ont augmenté de 3,9 milliards de dollars à taux de change constant pour atteindre 19,2 milliards de dollars grâce aux efforts continus de mobilisation des dépôts, améliorant la liquidité du bilan. Compte tenu des conditions macroéconomiques difficiles, la qualité du portefeuille s'est légèrement détériorée, comme prévu, et nous continuons à travailler de manière appropriée avec les emprunteurs. De plus, nous avons remboursé avec succès notre Euro-obligation de 500 millions de dollars sur 5 ans à la mi-avril, démontrant la solvabilité du Groupe et nos capacités de financement », a ajouté Awori.

« Nous continuerons de nous concentrer sur les fondamentaux bancaires, en gérant nos transactions quotidiennes avec discipline et efficacité, et en faisant le meilleur pour nos clients. Nous sommes confiants dans notre stratégie de répondre aux besoins de la clientèle, collaborateurs, communautés, actionnaires et autres parties prenantes, et nous ne ménagerons aucun effort pour mener à bien nos initiatives de transformation », a conclu Awori.



Jeremy Awori
Directeur Général du Groupe



Ayo Adepoju
Directeur Financier du Groupe

	Exercice clos le 31 Mars 2024		Exercice clos le 31 Mars 2023		Variation	
	milliers \$EU	millions FCFA	milliers \$EU	millions FCFA	\$EU	FCFA
Produits d'intérêts	453,384	273,947	449,263	274,586	1%	0%
Charges d'intérêts	(163,941)	(99,057)	(183,385)	(112,083)	-11%	-12%
Marge nette des intérêts	289,443	174,890	265,878	162,503	9%	8%
Produits d'honoraires et de commissions	136,351	82,387	137,375	83,962	-1%	-2%
Charges d'honoraires et de commissions	(13,977)	(8,445)	(12,410)	(7,585)	13%	11%
Revenus de trading	79,856	48,251	87,767	53,642	-9%	-10%
Revenus des autres activités	4,276	2,584	4,568	2,792	-6%	-7%
Revenus hors intérêts	206,506	124,777	217,300	132,811	-5%	-6%
Produit net bancaire	495,949	299,667	483,178	295,314	3%	1%
Charges du personnel	(113,651)	(68,671)	(118,878)	(72,657)	-4%	-5%
Dotation aux amortissements	(18,533)	(11,198)	(23,808)	(14,551)	-22%	-23%
Autres charges d'exploitation	(134,614)	(81,337)	(133,951)	(81,870)	0%	-1%
Total charges d'exploitation	(266,798)	(161,206)	(276,637)	(169,078)	-4%	-5%
Résultat brut d'exploitation	229,151	138,461	206,541	126,236	11%	10%
Provisions sur actifs financiers	(79,003)	(47,736)	(70,516)	(43,099)	12%	11%
Résultat d'exploitation	150,148	90,725	136,025	83,137	10%	9%
Perte monétaire nette résultant de l'économie hyperinflationniste	-	-	(10,933)	(6,682)	-100%	-100%
Résultat avant impôt	150,148	90,725	125,092	76,455	20%	19%
Impôt sur les bénéfices	(45,135)	(27,272)	(37,490)	(22,913)	20%	19%
Résultat net consolidé	105,013	63,453	87,602	53,542	20%	19%
Attribuable aux :						
Résultat net, part du Groupe	68,686	41,503	62,864	38,422	9%	8%
Détenteurs autres capitaux propres	3,656	2,209	3,656	2,235	n/m	-1%
Intérêts minoritaires	32,671	19,741	21,082	12,885	55%	53%
	105,013	63,453	87,602	53,542	20%	19%
Résultat net par action à attribuer aux actionnaires de la société mère au cours de la période (exprimé en cents de dollars EU par action /FCFA)						
- Résultat de base par action	0.279	1.688	0.256	1.562	2%	25%
- Résultat dilué par action	0.279	1.688	0.256	1.562	15%	41%

Etat de la situation financière consolidé Condensé

Actif	Exercice clos le 31 Mars 2024		Exercice clos le 31 Mars 2023		Variation	
	milliers \$EU	millions FCFA	milliers \$EU	millions FCFA		
Caisse et banques centrales	4,006,833	2,431,144	4,174,363	2,517,887	-4%	-3%
Actifs financiers de transactions	73,405	44,538	86,917	52,426	-16%	-15%
Instruments financiers dérivés	85,332	51,775	125,251	75,549	-32%	-31%
Prêts et créances sur les établissements de crédits	2,381,868	1,445,197	1,646,657	993,229	45%	46%
Prêts et créances sur la clientèle	9,761,041	5,922,508	10,933,507	6,594,860	-11%	-10%
Bons du Trésor et autres effets publics	1,573,735	954,863	2,293,665	1,383,490	-31%	-31%
Titres de placement et de participations	6,430,075	3,901,445	7,012,212	4,229,618	-8%	-8%
Actifs affectés en garantie	5,699	3,458	170,058	102,575	-97%	-97%
Comptes de régularisation et actifs divers	1,342,572	814,605	1,258,628	759,178	7%	7%
Participations dans les sociétés mises en équivalence	570	346	439	265	30%	31%
Immobilisations incorporelles	53,060	32,194	76,756	46,298	-31%	-30%
Immeubles de placement	11,851	7,191	9,722	5,864	22%	23%
Immobilisations corporelles	565,045	342,841	725,201	437,426	-22%	-22%
Actif d'impôts différés	230,341	139,759	192,597	116,170	20%	20%
Actifs non courants destinés à la vente	4,602	2,792	9,847	5,940	-53%	-53%
Total Actif	26,526,029	16,094,656	28,715,820	17,320,775	-8%	-7%
Passif						
Dépôts des établissements de crédits	1,354,814	822,033	2,309,403	1,392,983	-41%	-41%
Dépôts de la clientèle	19,200,383	11,649,825	20,233,155	12,204,211	-5%	-5%
Instruments financiers dérivés	37,493	22,749	84,382	50,897	-56%	-55%
Emprunts	2,537,086	1,539,376	2,492,069	1,503,163	2%	2%
Autres passifs	1,569,385	952,224	1,409,901	850,424	11%	12%
Autres provisions	65,082	39,488	72,150	43,519	-10%	-9%
Passif d'impôts courants	84,489	51,264	53,028	31,985	59%	60%
Passif d'impôts différés	44,331	26,898	64,145	38,691	-31%	-30%
Obligations au titre des retraites	29,557	17,934	19,082	11,510	55%	56%
Total passif	24,922,620	15,121,791	26,737,315	16,127,383	-7%	-6%
Capitaux Propres						
Capitaux propres, part du Groupe						
Capital et réserves liées	2,113,961	1,282,645	2,113,961	1,275,097	-	1%
Résultats cumulés non distribués	(1,198,062)	(726,927)	(765,088)	(461,485)	57%	58%
Total capitaux propres, part du Groupe	915,899	555,718	1,348,873	813,612	-32%	-32%
Autres capitaux propres	74,088	44,953	74,088	44,688	-	1%
Intérêts minoritaires	613,422	372,194	555,544	335,092	10%	11%
Total capitaux propres	1,603,409	972,865	1,978,505	1,193,392	-19%	-18%
Total passif et capitaux propres	26,526,029	16,094,656	28,715,820	17,320,775	-8%	-7%



Informations sur les états financiers

1. Les états financiers consolidés ont été établis conformément aux Normes Internationales d'Information Financière (IFRS).
2. Les présents états financiers consolidés ont été établis conformément aux règles et principes comptables mis en oeuvre dans le cadre de l'élaboration des états financiers annuels, arrêtés au 31 Décembre 2023.
3. Les passifs éventuels relatifs aux lettres de garantie bancaire, avals et cautions, lettres de crédit et engagements d'octroi de crédits non provisionnés s'élevaient à 3,3 milliards \$EU (1 998 milliards FCFA) (31 Mars 2023 : 4,9 milliards \$EU (2 930 milliards FCFA)).